BQA

BANKA OEKXDRORE £ REPUBLIKES 5E KOSOVES
CENTRALNA BAWKA REPUSLIKE HOSDVA
CENTRAL BANN OF THE REPUBLIC OF ROSOVO

NE pajtim me nenin 36, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 té& Ligjit nr. 03/.-209 pér Bankén Qendrore
t€ Republikés s& Kosovés, Bordi Ekzekutiv i Bankés Qendrore té Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé daté 28 shtator 2016, miratoi kété:

1.

2.

Politiké pér Mbikéqyrje té Sistemeve té Pagesave

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj politikeje &sht& pércaktimi i parimeve dhe udhézimeve pér mbikéqyrjen e
sistemeve t& pagesave t& cilét operojné né Republikén e Kosovés.

Banka Qendrore e Republikés s& Kosovés (tani e tutje: BQK) synon forcimin e métejmé 8
politikave t€ saj mbik&qyrése né kuadér té sistemit té pagesave.

Neni 2
Fushéveprimi

Politika pér mbikéqyrjen e sistemeve t& pagesave &shté e zbatueshme pér t& gjitha sistemet
¢ pagesave € operojné n& Republikén e Kosovés. T¢€ gjitha aktet juridike t& mbikéqyrjes
lidhur me sistemin e pagesave, duhet t& jené né pajtim me parimet ¢ pércaktuara me kété
politiké.
Neni 3
Pérkufizimet

Tg gjitha pérkufizimet né Politikén pér Mbikéqyrjen e Sistemit t& Pagesave kané kuptimin
e njéjté ashtu si¢ pérkufizohen né ligjin pér sistemin e pagesave.
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Neni 4
Roli dhe aktiviteti i mbikéqyrjes

I. BQK-ja ng ushtrimin e funksionit mbikéqyrés pér sistem t& pagesave, angazhohet né kéto

1.

N

aspekte:

1.1.Monitoron zhvillimet né kuadér t& sistemit t& pagesave dhe shlyerjes, duke vlerésuar
efikasitetin dhe rreziqet ndaj t& cilave jané € ekspozuara sistemet e pagesave;

1.2.Pércakton parimet dhe standardet e mbikéqyrjes, me qéllim t& sigurimit dhe
funksionimit t& sigurt dhe efikas t& sistemit t& pagesave dhe shlyerjes;

1.3.Analizon t& dhénat dhe informatat mbi aktivitetin e sistemit pérmes raportimeve,
inspektimeve né vend apo takimeve me operatort € sistemit té pagesave:

1.4.Vleréson pajtueshmériné e sistemit t¢ pagesave me standardet dhe parimet e
pércaktuara nga BQK-ja.

Neni §
Objektivat e mbikéqyrjes

Pérmes ushtrimit t& funksionit mbikéqyrés t& sistemit 1€ pagesave, BQK-ja &shté e
fokusuar né arritjen e kétyre objektivave:
1.1. T& sigurojé qéndrueshmériné dhe efikasitetin e sistemit t& pagesave, duke kérkuar nga

subjektet e mbikéqyrura t& identifikojné rreziget dhe t& marrin masat e nevojshme, pér
t’i shmangur gabimet né ndértimin dhe funksionimin e sistemit;
1.2. Té arrijé njé nivel t& kénaqshém efikasiteti t& sistemit t€ pagesave;

Neni 6
Sistemi i pagesave

N& Kosové operon njé sistem i vetém ndérbankar i pagesave i cili operohet dhe mbikéqyret
nga BQK-ja. :
Pérmes Ligjit nr. 04/L-155 pér Sistemin e Pagesave pércaktohen rregullat. standardet dhe
kushtet pér operimin e sistemeve.
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Neni 7

Instrumentet ¢ pagesave

1. Sipas Ligjit pér Bankén Qendrore t& Republikss s& Kosovés nr.03/L-209. BQK-ja mund t&
rregullojé dhe t& mbikéqyré vénien né qarkullim dhe cilésiné e instrumenteve (& pagesave,
duke i konsideruar ato si pjesé pérbérése t& sistemit t& pagesave né Kosové, me géllim &
t& garantojé efikasitetin dhe sigurin€ e tyre.

a.

b.
c.
d. Kos Giro;

Instrumentet e pagesave pérfshijné kéto instrumente:

Kartelat pér pagesa;
Transferi i kreditit;
Debitimi direkt;

Neni 8
Metodologjia e mbikéqyrjes

. BQK-ja ushtron funksionin e mbiké&qyrjes s¢ sistemit t& pagesave permes njé procesi i cili

kalon népér tri faza: monitorimi, vlerésimi dhe nxitja e ndryshimeve.
1.1. Monitorimi- &shté faza e paré e aktivitetit t& mbikéqyrjes sé sistemit (€ pagesave dhe

shlyerjes. BQK-ja pérdor burime t& ndryshme t& informacionit nga operatorét e
sistemit, dokumenteve t& ndryshme nga operatorét, si dhe raportet nga pjesémarrésit né
sistem. Duke u bazuar né Rregulloren pér Statistikat e Instrumenteve t& Pagesave BQK-
ja, mbledh informatat e nevojshme né periudha t& rregullta apo edhe ad hoc lidhur me
sistemin dhe instrumentet € pagesave.

BQK-ja mund t& vizitojé zyrat e sistemit t& pagesave, & kliringut dhe té shlyerjes s¢
letrave me vleré, si dhe t& pjesémarrésve t& tyre pér & kontrolluar llogarité, librat,
dokumentet dhe evidencat e tjera, pér t& marré informacione t€ ndryshme nga to apo
ndonjé masé tjetér, & do t& konsiderohet ¢ nevojshme apo e késhillueshme.

1.2. Vlerésimi- BQK-ja bén vlerésimin e informatave dhe dokumenteve t& grumbulluara

gjaté fazés sé monitorimit. Mbéshtetja né standarde dhe rekomandime lejon &
mbikéqyrja sistemike e harmonizuar e sistemit t& pagesave dhe shlyerjes. & jet€ e
drejtpérdrejté dhe e qarté né zbatimin e saj praktik dhe t& ndihmoj& né krahasimin e
rezultateve t& vlerésimit pér sisteme t&€ ndryshme.

1.3. Nxitja e ndryshimeve- N& bazg (& rezultatit t& mbikéqyrjes, BQK-ja merr veprime kur

konstaton, se njé sistem i veganté né kuadér t& infrastrukturés sé pérgjithshme t&
pagesave, kliringut dhe shlyerjes, nuk ka njé shkallé t& mjaftueshme t& sigurisé.

Gjaté procesit t& mbikéqyrjes, BQK-ja i kushton réndési bashképunimit € miré me
subjektet q& ka nén mbikéqyrje, njé bashképunim konstruktiv ndihmon pér € siguruar
mbikéqyrje efektive dhe pér té minimizuar ¢do barré pér subjcktet e mbikéqyrura.
Megjithété, pérgjegjésia pér t& siguruar sistem t& sigurt dhe efikas mbetet detyré e

subjekteve t& mbikéqyrura.
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Neni 9
Mjetet pér mbikéqyrje

1. BQK-ja ka pérgjegjési dhe detyrim t& mbikéqyre t¢ gjitha ¢éshtjet t& cilat mundésojné
funksionimin e rregullt i€ sistemit t& pagesave dhe shlyerjes, si dhe infrastrukturat e tregut
financiar té cilat operojné né€ Kosové.

2. BQK-ja kryen mbikéqyrjen e sistemit t& pagesave népérmjet:
2.1.Pércaktimit dhe vendosjes sé standardeve pér mbikéqyrje:
2.2.Diskutimit me operatorin né rast ndryshimesh né hartimin e rregulloreve operacionale

t& sistemit dhe marréveshjeve pér hapa t&é métejshém;
2.3.Marrjes s& informacionit publik dhe konfidencial;
2.4.Aplikimit t& ndéshkimeve apo kufizimeve t& aktivitetit;

Neni 10
Parimet pér mbikéqyrjen e sistemit té pagesave

1. N& ushtrimin e funksionit mbikéqyrés t& sistemit t€ pagesave dhe shlyerjes, BQK-ja
bazohet né parimet dhe standardet e pranuara ndérkombétare, si¢ jané:
1.1. Pér sistem t& pagesave té réndésisé sistemike aplikohen parimet pér infrastrukturat e

tregut financiar (BIS 2012);
1.2. Pér sistem t& pagesave me vlera t& vogla aplikohet kuadri i rishikuar pér mbikéqyrjen

e sistemit t& pagesave me vleré té vogél (BQE);

Neni 11
Bashképunimi me autoritete t€ tjera

1. Bashképunimi &shté njé mjet i réndésishém pér & siguruar njé mbikéqyrje efikase sa heré
qé subjektet e mbikéqyrura kontrollohen nga autoritete t& ndryshme. Njé nga detyrat e
pércaktuara n& parimet p&r infrastrukturat e tregut financiar nga Komiteti i Sistemeve t&
Pagesave dhe Shlyerjes (BIS 2012, Paragrafi E pér sistemin e pagesave) Eshté

bashk&punimi me autoritetet e tjera.
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Neni 12
Hyrja né fuqi

Kjo Politiké hyn né& fugi né datén e miratimit.

2
AP OS 77/

Bedri Hamza
Kryesues i Bordit Ekzekutiv
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